instituto SENAI

DE INOVACAO e

RELATORIO DE ENSAIO N° 2901/22 — A

NI

Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0076.

INTERESSADO: Faces Embalagens Plasticas LTDA
Rua Dona Francisca, 7796, Galpao 3-A — Distrito Industrial
Joinville — SC

DESCRICAO DA AMOSTRA:

Amostra composta por cem unidades de sacos plasticos na cor amarela, com dimens@es aproximadas de
75 x 105 cm, utilizada para o acondicionamento de lixo domiciliar classe | - tipo E, identificada pelo interessado
como "Saco para lixo reciclado 100 litros”.

Recebemos no dia 17/10/2022 em nosso laboratério, as amostras de acordo com as condi¢cbes apresentadas
pelo interessado. Ordem de Servigco n° 2901/22 de 19/10/2022.

e

Fgura 1. Recebimento da amostra.

AMOSTRAGEM:

Responsabilidade do requisitante.

ENSAIOS SOLICITADOS:

Avaliacdo Dimensional, Resisténcia ao Levantamento, Resisténcia a Queda Livre, Verificacdo da
Estanqueidade, Verificacdo da Resisténcia a Perfuracdo Estatica e Determinacdo da Capacidade
Volumétrica.

O(s) resultado(s) é (s&o) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletronicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
N&o nos responsabilizamos por qualquer cépia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletronica, xerogréfica,...).
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteracéo, e depende da aprovacao por escrito do Laboratdrio.
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RESULTADOS OBTIDOS:

Avaliacdo Dimensional — Medi¢do da Largura

CDP Medicdo 1 (cm) | Medigdo 2 (cm) Média Foto do ensaio
1 75,8 75,8 75,8
2 75,9 75,9 75,9
3 75,7 75,7 75,7
4 75,8 75,8 75,8
5 75,9 75,9 75,9
6 76,0 76,0 76,0
7 75,8 75,8 75,8
8 75,9 75,9 75,9

Nota: Como critério de avaliagao individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende. Com base nos requisitos de avaliagao
da norma ABNT NBR 9191:2008, a amostra testada apresentou dimensdes conforme tolerancia especificada,
atendendo os requisitos da norma.

Avaliagcdo Dimensional — Medic&o da Altura

CDP | Medic&o 1 (cm) | Medic&o 2 (cm) Média Foto do ensaio
1 105,7 106,0 105,8
2 105,8 105,4 105,6
3 105,8 105,4 105,6
4 105,9 105,5 105,7
5 105,5 105,9 105,7
6 105,9 105,4 105,6
7 105,8 105,4 105,6
8 105,4 105,8 105,6

Nota: Como critério de avaliagdo individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende. Com base nos requisitos de avaliagdo
da norma ABNT NBR 9191:2008, a amostra testada apresentou dimensdes conforme toleréncia especificada,
atendendo os requisitos da norma.

O(s) resultado(s) é (s&o) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletronicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
N&o nos responsabilizamos por qualquer cépia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletronica, xerogréfica,...).
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteracéo, e depende da aprovacao por escrito do Laboratdrio.
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Resisténcia ao Levantamento

ChP ap”g::(;%a(kg) Altura (cm) Atencj:i;r:g?nuqiasitos Foto do ensaio
1 30,0 - (x)Sim ( )Néo
2 30,0 - (x)Sim ( )Nao
3 30,0 - (x)Sim ( )Nao
4 30,0 - (x)Sim ( )Nao
5 30,0 - (x)Sim ( )Nao
6 30,0 - (x)Sim ( )Nao
7 30,0 - (x)Sim ( )Nao
8 30,0 - (x)Sim ( )Nao

Nota: Como critério de avaliagao individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende. Com base nos requisitos de avaliagao
da norma ABNT NBR 9191:2008, a amostra testada ndo apresentou ruptura ou perda de contetdo, atendendo os
requisitos da norma.

Resisténcia a Queda Livre

CDP aplicc::(rj?ia(kg) Altura (cm) Atendenrggntii;itos da Foto do ensaio
1 20,0 60,0 (x)Sim ( )Nao
2 20,0 60,0 (x)Sim ( )Nao
3 20,0 60,0 (x)Sim ( )Nao
4 20,0 60,0 (x)Sim ( )Nao
5 20,0 60,0 (x)Sim ( )Néo
6 20,0 60,0 (x)Sim ( )Nao
7 20,0 60,0 (x)Sim ( )Nao
8 20,0 60,0 (x)Sim ( )Néo

Nota: Como critério de avaliacéo individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende. Com base nos requisitos de avaliacdo
da norma ABNT NBR 9191:2008, a amostra testada ndo apresentou ruptura ou perda de conteddo, atendendo os
requisitos da norma.

O(s) resultado(s) é (s&o) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletronicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
N&o nos responsabilizamos por qualquer cépia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletronica, xerogréfica,...).
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteracéo, e depende da aprovacao por escrito do Laboratdrio.
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Verificacdo de Estanqueidade

CDP gngaa(ﬁ;a Altura (cm) Atender:g?#]i;itos da Foto do ensaio
1 4,0 - (x)Sim ( )Néo
2 4,0 - (x)Sim ( )Néo
3 4,0 - (x)Sim ( )Nao
4 4,0 - (x)Sim ( ) N&o
5 4,0 - (x)Sim ( )Néo
6 4,0 - (x)Sim ( )Nao
7 4,0 - (x)Sim ( )Nao
8 4,0 - (x)Sim ( )Néo

Nota: Como critério de avaliagdo individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende. Com base nos requisitos de avaliagdo
da norma ABNT NBR 9191:2008, a amostra testada ndo apresentou vazamentos, atendendo o0s requisitos da norma.

Verificacdo da Resisténcia a Perfuracdo Estatica

ChP apﬁirdg;(,\') Tempo (min) Atender:(e):?rléz,itos da Foto do ensaio
! 10 2 (x)Sim () Néo
2 10 2 (x)Sim () N&o
> 10 2 (x)Sim () N&o
: 10 2 (x)Sim () Ndo
> 10 2 (x)Sim () Nao
° 10 2 (x)Sim () N&o
! 10 2 (x)Sim () N&o
° 10 2 (x)Sim () N&o

Nota: Como critério de avaliacdo individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende. Com base nos requisitos de avaliagéo
da norma ABNT NBR 9191:2008, a amostra testada ndo apresentou ruptura, atendendo 0s requisitos da norma.

O(s) resultado(s) é (s&o) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletronicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
N&o nos responsabilizamos por qualquer cépia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletronica, xerogréfica,...).
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteracéo, e depende da aprovacao por escrito do Laboratdrio.
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Determinacgéo da Capacidade Volumétrica

CDP Capacidade verificada (L) Atender:g?rtrj]i;itos da Foto do ensaio
1 115,3 (x)Sim ( ) Né&o
2 115,4 (x)Sim ( )Nao
3 115,5 (x)Sim ( )Nao
4 115,7 (x)Sim ( )Nao
5 1154 (x)Sim ( )Nao
6 115,7 (x)Sim ( )Nso
7 115,5 (x)Sim ( )N&o
8 115,1 (x)Sim ( )Néao

Nota: Como critério de avaliagao individual, utiliza-se Atende ou Ndo Atende. Com base nos requisitos de avaliagao
da norma ABNT NBR 9191:2008, a amostra testada apresentou capacidade volumétrica superior ao minimo exigido,
atendendo aos requisitos da norma.

EQUIPAMENTOS/DISPOSITIVOS UTILIZADOS:

Equipamento TAG Laboratério N° Certificado Val. Certificado
quip Calibracéao Calibracéao Calibracéo
Balanca digital 638-BAL-006 CETEMP / CAL 0013 06015/2022 Abr/2024
Balanca digital 638-BAL-017 CETEMP / CAL 0013 006192/2021 Nov/2023
Crondmetro digital 638-CRN-004 LABELO / CAL 0024 F0339/2022 Ago/2025
Dispositivo de estanqueidade | 35 oy 001 | CETEMP / CAL 0013 02181/20 out/2023
e capacidade volumétrica

Dispositivo de perfuracdo 02182/20 Set/2023

Dimensional

- ”y ~ 638-DPE-001 CETEMP / CAL 0013
Dispositivo de perfuracéo

Massa (10 N) 005890/2020 out/2023
Dispositivo de queda e 638-DLE-001 CETEMP / CAL 0013 02179/20 Set/2023
Levantamento
Paquimetro digital 638-PAQ-006 | CETEMP /CAL 0013 05793/2022 Jan/2024
Termémetro digital 638-TRM-010 IST PGE / CAL 0639 | SM 210171-2021-07 Set/2025
Trena metalica 638-TRE-007 | QUALISUL / CAL 0536 68537/22 Abr/2024

O(s) resultado(s) é (s&o) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletronicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
N&o nos responsabilizamos por qualquer cépia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletronica, xerogréfica,...).
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteracéo, e depende da aprovacao por escrito do Laboratdrio.
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CONCLUSOES:

ApOs a realizacao dos ensaios, foi verificado que a amostra testada atende aos requisitos de avaliagédo da
norma ABNT NBR 9191:2008, para os ensaios de Avaliagdo Dimensional, Resisténcia ao Levantamento,
Resisténcia a Queda Livre, Verificagcdo de Estanqueidade, Verificacdo da Resisténcia a Perfuracao
Estatica e Determinagao da Capacidade Volumétrica.

METODOS/PROCEDIMENTOS UTILIZADOS:

Avaliagdo Dimensional:

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.2.

Foi realizada a medicdo da largura util de 8 corpos de prova. As medi¢Bes
foram realizadas no semiperimetro do bocal de cada saco, utilizando uma
trena calibrada.

Foi realizada a medicdo da altura util interna entre a boca e o fundo de 8
corpos de prova. As medi¢Oes foram realizadas nas duas laterais dos sacos
utilizando uma trena calibrada.

Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas
em ambiente com temperatura de (20 £ 5)°C antes da realiza¢éo do ensaio.
Critério de avaliacdo: Os corpos de prova devem apresentar uma largura de
(75 £ 1) cm e uma altura minima de 105 cm.

Resisténcia ao Levantamento:

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.3.

Cada corpo de prova recebeu uma carga de 30 kg de material plastico
granulado. Apés, os corpos de prova foram fixados em um dispositivo de
levantamento e igados por um periodo de 2 minutos para avaliacdo de
possiveis rupturas.

Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas
em ambiente com temperatura de (20 * 5)°C antes da realizacdo do ensaio.
Critério de avaliacdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura ou
perda de conteldo.

Resisténcia a Queda Livre:

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.4.

Cada corpo de prova recebeu uma carga de 20 kg de material plastico
granulado. Apés, os corpos de prova foram fixados em um dispositivo de
levantamento, icados a uma altura de 60 cm e liberados por um sistema de
gancho de abertura rapida sobre uma base plana, rigida e horizontal,
sofrendo um impacto no fundo do saco.

Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 5 horas
em ambiente com temperatura de (20 + 5)°C antes da realiza¢ao do ensaio.
Critério de avaliacdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura ou
perda de conteldo.

O(s) resultado(s) é (sdo) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As cdpias impressas ou eletronicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
N&o nos responsabilizamos por qualquer cépia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletronica, xerogréfica,...).
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteracéo, e depende da aprovacao por escrito do Laboratdrio.
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Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.5.

Os corpos de prova foram preenchidos com uma carga de agua de 4,0 L e
fixados pelo bocal em um dispositivo de levantamento. Apds, foram icados
por um periodo de 1 minuto para avaliagdo de possiveis vazamentos.

Para determinar a carga de preenchimento da amostra, é verificada a
densidade da agua através da medicédo de sua temperatura no momento do
ensaio. Toda agua utilizada para o enchimento do saco deve ser pesada e
registrada através de uma balanga calibrada.

Para a determinacéo da carga de 4gua da amostra analisada é utilizado o
seguinte calculo: ¢ =2

d
Onde:
C = Carga de agua
m = massa de 4gua
d = densidade da 4gua
Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas
em ambiente com temperatura de (20 £ 5)°C antes da realiza¢do do ensaio.
Critério _de avaliacdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar
vazamentos.

Verificag@o de Estanqueidade:

Ensaio realizado conforme a norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.6 e ABNT

NBR 14474:2018, item 2.

A partir de 8 sacos plasticos foram removidos corpos de prova com

dimensdes aproximadas de 200 x 200 mm. Cada corpo de prova foi fixado

Verificagdo da Resisténcia a em um suporte com area util de 125 x 125 mm, sendo aplicada uma carga de
Perfuracéo Estatica: 10 N através de uma haste com ponta esférica de raio 5 mm no centro do

corpo de prova, por um periodo de 2 minutos.

Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas

em ambiente com temperatura de (20 + 5)°C antes da realizagdo do ensaio.

Critério de avaliacdo: Os corpos de prova ndo devem apresentar ruptura.

Ensaio realizado conforme norma ABNT NBR 9191:2008, item 6.7.

Os corpos de prova foram fixados a um funil e submersos em agua em um
tanque de imerséo, mantendo a boca dos mesmos a uma altura de 10 cm do
nivel da 4gua. Apds, cada corpo de prova deve ser preenchido com uma
quantidade minima de agua de 100 L.

Para determinar o volume de preenchimento da amostra, € verificada a
densidade da agua através da medicdo de sua temperatura no momento do
ensaio. Toda agua utilizada para o enchimento do saco deve ser pesada e
registrada através de uma balanca calibrada.

Determinaglélo da _Capacidade Para a determinacdo da capacidade volumétrica da amostra analisada é
Volumétrica: utilizado o seguinte célculo: V= %
Onde:

V = Volume da amostra

m = massa de agua

d = densidade da agua

Foram testados 8 corpos de prova, condicionados por um periodo de 2 horas
em ambiente com temperatura de (20 * 5)°C antes da realiza¢do do ensaio.
Critério de avaliacdo: A capacidade volumétrica deve ser no minimo igual a
capacidade volumétrica nominal.

O(s) resultado(s) é (sdo) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As cdpias impressas ou eletronicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
N&o nos responsabilizamos por qualquer cépia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletronica, xerogréfica,...).
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteracéo, e depende da aprovacao por escrito do Laboratdrio.
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NOTAS:

Relatoério de ensaio emitido eletronicamente.
“As opinides e interpretagdes ndo fazem parte do escopo de acreditagdo deste laboratério”.

Periodo de ensaio: 19/10/2022 a 27/10/2022
Data de emissao: 04/11/2022

Assinado de forma digital por

W JOSEMAR LUIS
r STEFENS:76397203034 W s { afk(
Dados: 2022.11.04 13:23:11 -03'00' NMouen Moo A \{,{J}l
Josemar Luis Stefens Maicon Maciel Kehl
Especialista Analista de Laboratério
CRQ 5° Regido 05201460 CREA RS 254946

O(s) resultado(s) é (s&o) valido(s) exclusivamente para a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A autenticidade deste relatorio deve ser verificada pela assinatura certificada inserida no arquivo Adobe PDF.
As copias impressas ou eletronicas devem ser comparadas com o arquivo Adobe PDF que exibe a assinatura digital valida.
N&o nos responsabilizamos por qualquer cépia emitida por clientes ou por terceiros, seja qual for sua natureza (eletronica, xerogréfica,...).
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Para | CIMVI — CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO VALE LAUDO TECNICO NR.
RUA TUPINIQUIM, 1070

CEP: 89120-000 001869

TIMBO - SC

Material

Caracteristicas Etiquetas — Padrdo

R. Dona Francisca, 7796 - Joinville - SC, 89219-6615, BRASIL — Fone: (047) 3437-7972



Engenharia CIMVI

De: HOFFMANN PLASTICOS <hoffmann.plasticos@terra.com.br>
Enviado em: quarta-feira, 16 de novembro de 2022 10:46

Para: engenharia@cimvi.sc.gov.br

Assunto: LAUDO TECNICO

Anexos: LAUDO.pdf

Bom dia!

Segue laudo solicitado.

att,
Clarice Schitz
http://www.hoffmannplasticos.com.br/

(47) 3437-7971



